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INFORME DE EVALUACIóN Y RECOMENDACIóN PROCESO
DE CONTRATACIóN PROYECTO DE VIVIENDA UUEVA EN EL
MUN¡CIP¡O DE PUERTO RICO -FASE(V¡I 2OZ4- PANDO,
cóDrco ¡NTERNo: AEv-pN-Do ool/2s (PRTMERA
coNvocAToR¡A).

Cob¡ja, 28 de febrero de 2025.

MODELO.AEV-CD,1O

1. ANTECEDENTES

Autor¡zac¡ón del ¡n¡c¡o de Proceso y Aprobación del DCD: Según Resolución
Administrativa RCD-AEVIVIENDA No 010/2025 y Nota Interna AEV/DIR. PN D_NOT/N RO.
0047/2025I-2025-02857 de fecha 14 de febrero de 2025 el Responsable de Contratación
Directa (RCO) autorizó el inicio del proceso de contratación y aprobó el documento de

,tcontTatación de| pToceso PROYECTO DE V¡VIENDA NUEVA EN EL MUNIC¡PTO DE
pUERTO RrCO -FASE(V¡) 2024- PANDO, CóDIGO TNTERNO: AEV-PN-DO OO1/25
(PRTMERA CONVOCATORTA).

Comis¡ón de Evaluac¡ón y calif¡cación: La designac¡ón de la
Calillcación fue real¡zada mediante memorándum AEV/RCD/N' 017/202
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Lá Paz Ofrc na Nacloná|. Calle Fer.ándo Guachella No. 41'1 eso. Av 20 de OclLbrg
Teléfonos: (591-2)128599 - 2148984 - 800102373 Fax: 2'148743 - www aev¡vienda.óob.bo i DNVSA.50850)20 o SOS-SOZO

Oficinas deparláméntáles: La Pez 12)-2125356, Potos¡ (2)-6120792, Santa Cruz (3)-331 '14886, Codhabamb a 6\a124032,
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Solic¡tud de Autorizac¡ón: Med¡ante Nota Interna AEV/DIR, PN D/AGP_NOT/N ro.
006612025 de fecha 3 de febrero de 2025 la Unidad de Gestión de Proyectos a través
del Arq. Edgar Flores Choque (Responsable de Gestión de Proyectos) realizó la solicitud
de autorización de inicio del proceso de contratación del proceso PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIP¡O DE PUERTO RICO.FASE(VI) 2024- PANDO.

Publicación: El Documento de Contratación Directa fue publicado en la pág¡na web
Agenc¡a Estatal de V¡vienda en fecha 14 de febrero de 2025.
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PROPONENTES OBSERVACIONES

I
2 ASOCIACION ACCIDENTAL VAYITO

La Comisión de Evaluac¡ón y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el método de
selección y adjudicación establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3.1 EVALUACIÓN PRELIMINAR

FORMULARIO V-1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

Para Em resas

*:
rttr

,sBi'ontanario .,/
BOLIVIA

La Paz Of¡c.na Nacional Cálle Fer4ando Guáchalla No. 4'11 esq. Av. 20 do Octl.¡b$ . i

Te¡éfonos. (591-2)126599 - 2148984 - 800102373 Fax. 2'148743 - www.aev¡vieqda.gob.bo / DNVSR.508§10220 b 508-50220
Ollcinas departamenlal€s La Paz 12)-2125356, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz (3)-33'114886, Cochab;mb a é\41?4032.,
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CONSTRUCTORA CONSULTORA ELDEYEM S.R.L.

3.896.570,29

195

REOUISITOS EVALUADOS

DOCUMENfOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS

Acto de A ñura
Ver¡f¡cac¡ón

Nombrr dol Propononto:

Propuolta Económlca:

Númoro do Páglnar de l¡ Propuoltá

Evaluaclóñ Prollmlnar
(So8lón Res€rv8d8)

1. Formularlo A-1 Prosentación dé Propuosta K
62. Formularlo A-2a ldent¡f¡cación del propon€nte

3. Garantla ds Seriedad de Propuesta (sihubigge sido r€querida)

PRoPUESTA TÉcNrcA

BOLIVI A

¡lt frrtrÁG

en procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo N' 2).

c,, Verlflcaclón Cuedro de Mando lntegral (CMl):

CONSTRUCTORA CONSULTORA ELDEYEM S.R.L. NINGUNO

N¡NGUNO

Según el cuadro anter¡or, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de participar
en proceso de conlratación (Ver anexo N' 2).

¡. ¡valuac¡óN DE PRoPUEsras

En el marco del numeral 2l del Documento de Contratación D¡recta, se procede con la
verificación del cumplim¡ento sustanc¡al de los documentos presentados determinando s¡ la
propuesta continua o descalifica apl¡cando el s¡guiente formular¡o:

DAfOS GENERALES DEL PROCESO

3-4



46-47
63-66

5. Fomul.rlo A-5 Hoja de Vida, del Personal

87-888, Formularlo C"2. Condiciones Adicionales (cuando coresponda)

104-105d6b6 ¡ncluir ol detallo ds los Volúrñones dB Obra (ítem)

solicitedos

7 la Obra,o taPresupúesto Por msyF

107-153
de Precios Un¡tariG, llenado de

acuerdo con las especiflcac¡ones técnicas, y cumpliendo las
8. Formularlo g-2. n

soc ales tributarias

157-163de ldentificación de lntegrant€s de
Asoc¡ación Accidental

I Forñula o ormu

170-172
210-211parte d€ la P.opuesta Tácnica)

pr€sa (FormaralA-3 Experisncia

233-23s
273-274

rio A.a Experiencia Especf
parte de la Propuesta Técn¡ca)

mpr9sa (Forma

o n
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.i, Al nuñeral 5 RECHAZO Y DESCALIFICACION DE PROPUESTAS, LOS SIGUIENTES
inciso f) Cuando el proponente modifique los rendimientos de los insumos del
Formulario B-2 (Anál¡s¡s de prec¡os unitar¡os).

El proponente en su formulario B-2 de pág¡na 133 Activ¡dad PROVISION Y

COLOCADO DE VENTANA DE ALUMINIO LINEA 20 C/VIDRIO 4MM + ACCESORIOS en
el grupo B numero 7 EQUIPO Y MAQUINARIA el proponente AÑADE los sigu¡entes
insumos:

'VIBRADORA" con cantidad 0.03 PRECIO 0.56 TOTAL 0.02.
'MEZCLADORA" con cantidad 0.04 PRECIO 1.2 TOTAL 0.05.

Estos insumos no son considerados en La Act¡v¡dad PROVISION Y COLOCADO DE
VENTANA DE ALUMINIO LINEA 20 C/VIDRIO 4MM + ACCESORIOS el grupo B numero 7
EQUTPO Y MAQUINARIA.

Considerando que el Form. B-2 en Actividad PROVISION Y COLOCADO DE VENTANA DE

ALUMINIO LINEA 20 C/VIDRIO 4MM + ACCESORIOS los insumos de vibradora y
mezcladora No deben ser añadidos en su punto 14 fodos los Formularios de la
propuesta, solicitados en el presente DCD, se constituirán en Declaraciones
Juradas, escrita cuya verac¡dad es asegurada med¡ante un juramento ante
autoridad administrativa. Esto hace que el contenido de la declaración sea tomado
c¡erto, no es posible modificar una declaración en estado presentado.

El proponente queda DESCALIFICADO.
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Lá Paz Oferne Nac¡onal: Calle Fornando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 d6
Teléfonos: (591-2X26599 - 2148984 - 800102373 Fax: 2'148743 - www.aevivienda.gob.bo /

Ol¡cinas dopartemental6s: La Pez 12l-2125356, Potos¡ (2)-6120792, Santa Cruz (3)-33114886,

):
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PRoPUEsra EcoNóMtca
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X x X

Adomá! c€da soclo an torma independlonte prossntará:

X X
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EXPERIENCIA GENERAL

Debe contar con una experiencia al menos
2 yeces el monto respecto al valor del
precio referencial en actividades
relacionadas a su rubro, contab¡lizada en los
últimos 15 años.

CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA ESPECIFICA

Debe contar con una exper¡encia esp€cíf¡ca de
al menos 1 vez el monto respecto al valor del
precio referencial en activ¡dades relacionadas a
su rubro en Obras Similares y/o Proyectos de
vly¡enda Cual¡tativa y de Autoconstrucción,
contab¡l¡rada en los últimos 15 años.

Formulario A-4
de su propuesta

CUMPLE / NO
CUMPLE

RESPALDO

É@E &
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Empresa A: CONSTRUCTORA CONSULTORA ELDEYEM S.R.L 20 puntos

3.2.2. EVALUACTÓr'r Oe la PROPUESTA TÉCNICA (80 PUNTOS)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20 Del Documento de Contratación Directa, se
procede con la evaluación de la propuesta técnica de los proponentes que quedaron habilitados para
esta etapa.

Vor¡f¡caclón de las condlc¡ones mlnimag requerldes (20 puntos),

Experienc¡a de la Empresa: CONSTRUCTORA CONSULTORA ELDEYEM S.R.L

Exper¡encia del Personal clave de la Empresa:

,sBk€ntonarlo ,/
BOLIVIA

¡Con§tru
nuevosgue

La Pez Ofic,ná Nacional. Calle Fernando Guachallá No. 41 1 esq. Av. 20 de Octubfs
feléfonos: (591-2X26599 - 2148984 - 800102373 Fax: 2148743 - www.aevivienda.gob.bo / DNVSR 50850220 o 508-50220

Oficinas departam€ntalesr La Paz (21-2125356, Potos¡ (2)-6120792. Santa Cruz (3):33114886, Co¿hEb¡mba.(4I41;¿4O?2;,

SUPERINTENDENTE DE OBRA
Exporlanc¡a General:
2 veces el monto respecto al valor del prec¡o referenc¡al
y 5 años, en trabajos de su área profes¡onal y/o técn¡ca.

Expariancie Espec¡tica
1 vez el monto respecto al valor del precio referencial y 2
años como Super¡ntendente de obra, Gerente de
Construcc¡ón, Director de Obra, Superv¡sor de Obra, Fiscal
de Obra, Residente, Técnico Operativo de Area (TOA),
Inspector de Proyecto, en OBRAS SIMILARES,
relacionados a la construcc¡ón de obras c¡v¡les: v¡viendas

Formulario A-5 de su

,.r,#;i:,"m
propuafEll lil t

CONDICIONES SOLICITAOAS CUMPLE /
NO CUII'IPLE

RESPALDO

os!

CONDICIONES SOLICITADAS

Formulario A-3
de su propuesta

/1l
BOLIV¡A

I
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CUMPLE



de su propuasta 39)

E
,1

Compactadora Manual
'l-¡po Saltarina

Bomba de agua

Unid

ET@

1

1 > =0.25 HP

CUMPLE

E
CUMPLE

Oocumentación
Adjunta en la
propuesta (Páglna§
de su propuesta 39)

-

Documenlación
Adjunta en la
propuesta (Pá!lñas
de su propuGta 39)

2 Unrd >=3 HP

CUMPLE Documentación
Adjunla en la

ProPueSta (Pá9¡nas
de su propuesta 39)

3
Motocicleta en buenas
condiciones

Unrd 2 > =200 c.c

Documentación
Adjunta en la

Propuesta (Páginas
de su propuesta 50-
52)
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Conttnuando con la evaluación técnica, en cumplimiento con el numeral 20.2 del Documento de
Contratación Directa, la Comisióñ de Evaluación y Califlcación procede con la evaluación de la
propuesta técnica aplicando la metodologfa Cumple/No Cumple según el formulario V-3.

FORMULARIO V-3
EVALUACTóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

Especificaciones Tócnicas CUMPLE

Equipo rñfñirño requerido paro la eiecución de obra

uridsd y Salud Ocupacional para su rsoñal
Plan de Conkolde Calidad

Expor¡encia General de la empresa (Formulario A-3)

Experieñcia EspocÍllca de la empresa (Formulario A-4)

.E

lo
l!

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLEHoja de V¡da, del Personal (Formulario A-5)
MEfÓDOLOGiA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE

Ver¡f¡cac¡ón dc las cond¡ciones ad¡c¡onalea reque¡¡daa (60 puntos)

¡i\!

OBSERVAC¡ONES

EBi:.nteñerto ,/
BOLIVIA

La Paz ofic na Naclon al Cal e Fer ando Guach alla No 4 esq 20 de
D N

)-

,r)

PROPONENTE
CONSTRUCTORA CONSULTORA

ELDEYEM S.R.L.
PROpyESTA TÉCXtCA EN BASE A LAS ESPECTFTCACTONES TÉCN|CAS

NO CUMPLECUMPTE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Ofic naS depa íamen ales L a Paz 2¡2 25356 Potos 2 6 207I ?_ San Cruz 3 33 4BB6
0

/4
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Teléfonos: (59'l-2)126599 - 2'148984 - 800102373 Fax: 2148743 - www.aevivienda.gob.bo /

J )h

5

Unid

IGenerador el&r¡co

¡ tT

co D¡c¡oftEsADrcloiAtEs
Foñnularlo C-2

*
Sol¡citadas

Condlc¡ones
Adícionale3

cof{sTRucToRA
CONSULTORA
ELDEYEI,I S.N,.L.Puntare

aslonEdo
Puntare

obtenido
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La califlcación se
real¡zará al Equ¡po
Permanente
propuesto de acuerdo al
s¡guiente detalle:
. A la Propuesta que
oferte I Cam¡oneta
adlcional a las
mlnimas requeridas
se le asignará 2
Puntos.
. A la Propuesta que

oferte I Volqueta o
Camión adlcional a los
mínimos rcqueridos
se le asignará 3
Puntos.

La Paz Ofion8 Nac¡onal: Call6 Fornando Guachella No. 411 esq. Av. 20 do
Teléfonos: (591 -2't 26599 48984 80011 2

(Pá9inas de su
propuesta 41-

52)

02

3

B¡aañtanado .¿

BOLIVIA

02373 Fax: 2 '1487 43 aev¡üenda. go
deparle

b bo D

0

Frentes de Trabajo
para Obra Gruesa o
Fina (Mínlmo 6
p€rsonas)

7
Por cada 2 frentes
adicionales al mínimo
requer¡do en la E.T., se

asiqnará I punto,

3 3
ver¡ficado

(Pág¡na 34 de su
propuesta)

Participáción de
personal femen¡no
100/o de participación de
integrantes femeninos
en trabajos de obra
gruesa, fina e
instalac¡ones se
asiqnará 1 punto.8

15% de participación de
integrantes femeninos
en trabajos de obra
gruesa, fina e
instalaciones se
asiqnará 2 puntos.

2 2
Ved¡icado

(Página 35 de su
propuesta)

Cal¡dad del cemento.

9

El cual podrá ser
mejorado utilizando
cemento IP-40 en lugar
de IP-30, para llegar a
una mayor resistenc¡a
en todos los ítems que
involucren el uso de este
materia¡.

4 4

10 Calidad de las 2 2

Oficinas mantales: La Paz (2)-¿ t 25356 Potos ¡ (2)-6 1 20792, Senta Cruz 3 )-33 4886

!

ti

.D
E

a

Verificado
(Página 139 dé
su propuesta)

Verilicado
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RESUMEN DE EVALUAC¡ON
CCIISTRUCTORA CONSUI.TORA ELDEYEM

S. R.L.

De acuerdo a los resultados f¡nales, se determina que la propuesta de la empresa
EMPRESA CONSTRUCTORA CONSULTORA ELDEYEM S.R.L. obtuvo 82 sobre 100 puntos,
resultando ser la mejor calif¡cada en el presente proceso de contratación.

4. CONCLUSIóN

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el

proponente CONSTRUCTORA CONSULTORA ELDEYEM S.R.L., alcanzó un puntaje 82

sobre 100 puntos y cumplió con todas las condiciones establecidas en el DCD, resultando

calificada en el presente proceso de contratación.

5. RECOMENDACIóN

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratación D¡recta
.PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE PUERTO RICO -
FASE(Vr) 2024- PANDO, CóDIGO TNTERNO: AEV-PN-DO OOL(25 (PRTMERA
CONVOCATORIA). por un monto de Bs 3.896.570,29 (Tres millones ochocientos
noventa y seis mil qu¡n¡entos setenta con 29l100 boliv¡anos) por un plazo de ejecución
de obra de 135 días calendario computables desde la orden de proceder emitida por
el Supervisor de Obra, por haber obten¡do 82 puntos, de acuerdo a su propuesta
presentada y cumplido con los requis¡tos establecidos en el Documento de
Contratación Directa DCD y las Especif¡caciones Técnicas / Térm¡nos de Referencia.

Es cuanto ¡nformamos para fines consiguientes

Por la Comis¡ón de Evaluación y Calificación

LÉ)Pálo H Magn€ Clarllo
TÉ.cNtL'o lll

FINANCIIJR0 \'I{R HH

AGE CIAF§TITA] Of VIVIENI]A

iÉcxtco t t ¡¡
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La Paz Oficrná Nacional. Calle Fernándo Guechalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubri
Tetéfonos: (59i-2X26599 - 2148984- 800102373 Fax: 2148743 " www.aev¡vienda.gob.bo / oNVSR áO65od0 b 500-50220

Oficinas dopsrtamentalesr La Paz (2¡2125356, Potosi (2)-6120792 Senta Cruz (3).33114886. Cochab¿mba (4)-412403U. .

Puñtaje de le Evaluac¡ón d€ la Propuesta

Económ¡ca

62 puntosPuntaje de la Evaluacrón de la Propuesta Técnica

82 puntosPUNTAJE TOTAL

o§g
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20 puntos
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